

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Adelina Talpalariu	Premii și medalii pentru universitarii suceveni la salonul „Inventica”, de la Iași	monitorulsv.ro 13.07.26	-	În perioada 8-10 iulie, studenți și cadre didactice de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au participat la cea de-a 30-a ediție a salonului internațional de invenții „Inventica” (Iași). Evenimentul a fost organizat sub patronajul Institutului Național de Inventică Iași. În aceeași perioadă, Facultatea de Construcții de Mașini și Management Industrial din Iași a organizat cea de-a 30-a conferință internațională de inventică, care funcționează ca un forum academic dedicat inovației științifice și exprimării creativității. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava are o prezență activă la saloanele de inventică, atât la nivel național, cât și internațional. La ediția din acest an a „Inventica”, activitatea inventatorilor suceveni a fost recunoscută prin acordarea Premiului Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, printr-un certificat de excelență acordat de Institutul Național de Cercetare Dezvoltare în Microtehnologii IMT București, diplome ale Universității Tehnice din Cluj-Napoca și ale Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Mașini și Instalații pentru Agricultură INMA București. Medaliile și premiile obținute au fost acordate pentru invențiile: Sistem de aerisire și ventilație, Sistem pentru îmbunătățirea calității somnului, Valvă termostatică și Sistem de control automat al fluxului de fluid. Lucrările și dezbaterile din cadrul conferinței au fost structurate pe direcții clare, care leagă știința de latura practică și artistică: prezentarea unor noi metode de cercetare, echipamente, dispozitive și realizări ingineresti inovatoare cu aplicabilitate industrială directă, metode de stimulare a creativității în inginerie și optimizarea performanței umane în procesul de inovare, dezbateri esențiale privind brevetele de invenție și protejarea ideilor – domeniu susținut la eveniment de specialiștii de la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci (OSIM), abordarea științifică a procesului creativ vizual și artistic.
		suceavalive.ro 13.07.26		
		glasulsucevei.ro 13.07.26		
O.N.	Conferința Internațională de	obiectivdesuceava.ro 11.07.26	-	Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor (FIESC) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a găzduit, în

	Rețele Inteligente (Smart Grid), la USV	monitorulsv.ro 10.07.26		perioada 6-10 iulie a.c., cea de-a XIV-a ediție a conferinței internaționale itinerante anuale Smart Grid (icSmartGrid), organizată în colaborare de Universitatea din Nagasaki, Japonia, Universitatea „Istinye” din Istanbul, Turcia, Universitatea Gazi din Ankara, Turcia, și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Primele două ediții s-au desfășurat sub formă de workshop, în Antalia, cu sponsorizare din partea European Comission Joint Research Center. Începând cu ediția a 5-a, desfășurată la Istanbul, conferința este sponsorizată de IEEE, prin societatile IES și IAS, ceea ce oferă cercetătorilor posibilitatea de a-și valorifica rezultatele printr-o vizibilitate științifică sporită. Lucrările acceptate și prezentate sunt transmise spre includere în baza de date IEEE Xplore, sub rezerva îndeplinirii cerințelor de eligibilitate, calitate și conformitate editorială ale IEEE. Au urmat edițiile: nr. 6 (2018) Nagasaki; nr. 7 (2019) Newcastle, Australia; nr. 8 (2020) Paris; nr. 9 (2021) Setubal, Portugalia; nr. 10 (2022) Istanbul; nr. 11 (2023) Paris; nr. 12 (2024) Setubal, Portugalia; nr. 13 (2025) Glasgow; UK, nr. 14 (2026) Suceava. Ediția următoare, cu nr. 15 (2027), se va desfășura la Aalborg, Danemarca. În mod tradițional, lista de domenii acoperite de conferință cuprinde: Aplicații de succes cu rețele inteligente, Integrarea surselor de energie regenerabilă, Producerea energiei, Sisteme tehnologice cu rețele inteligente hibride, Tendințe și tehnologii noi, Politici si strategii, Microrețele de transport, Rețele inteligente de tensiune înaltă în curent continuu (HVDC). Acest eveniment contribuie la consolidarea colaborărilor academice internaționale și la creșterea vizibilității Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava în spațiul științific european și internațional. La ediția din acest an, administrarea lucrărilor s-a făcut pe platforma Microsoft CMT. Autori din 18 țări au trimis 309 propuneri de lucrări, din care, după recenzarea prin cel puțin 3 recenzori independenți, au fost acceptate numai 182 lucrări, iar în programul final au fost incluse 112 lucrări (36%). Organizarea dezbaterilor a fost posibilă prin 24 de sesiuni paralele, desfășurate în format hibrid, oferind posibilitatea participării atât față în față, la Suceava, cât și online, pentru participanții care nu s-au putut deplasa din cauza distanțelor. Fiecare dintre cele 22 de sesiuni a fost moderată de câte 2 cercetători (profesori universitari) din diferite țări, dintre care opt au fost prezenți la USV. Programul conferinței a fost derulat de la USV, utilizând o
		newsbucovina.ro 10.07.26		
		glasulsucevei.ro 11.07.26		

				platformă originală creată de comitetul de organizare al conferinței. Programul conferinței a cuprins și patru lucrări invitate, prezentate în plen de: Makoto Yoshimura – TMEIC Japonia, sponsorul principal; Masachi Nakamura, NTT Docomo, Japonia, al doilea sponsor; prof.univ. Gheorghe Grigoras, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, prof.univ. Radu-Daniel Vatavu, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. De asemenea, în program au fost incluse și cinci tutoriale, după cum urmează: prof.univ.dr. Stanimir Stoyanov Valtchev, Universitatea Nova, Lisabona, Portugalia, prof.univ.dr. Erdal Bekiroglu, prof.univ.dr. Erdal Irmak, dr. Recep Ozbay și dr. Uraz Yavanoglu, toți de la Universitatea Gazi, Ankara, Turcia. Lucrările conferinței s-au bucurat de interes din partea specialiștilor, cercetătorilor, cadrelor didactice universitare și doctoranzilor preocupați de tematicile propuse.
-	USV implementează proiectul „DIZAB-USV”: Educație incluzivă și sprijin real pentru studenții cu dizabilități	newsbucovina.ro 10.07.26 suceavaexpres.ro 10.07.26 glasulsucevei.ro 11.07.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava implementează, în perioada 15 iunie – 18 decembrie 2026, proiectul „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV” – DIZAB-USV. Inițiativa este unul dintre cele opt proiecte câștigate de USV în cadrul competiției organizate de Fondul de Dezvoltare Instituțională – CNFIS-FDI-2026, Domeniul 8: Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional. Valoarea totală a proiectului este de 228.031,20 lei, din care 199.915,20 lei reprezintă finanțare de la Ministerul Educației și Cercetării, iar 28.116 lei cofinanțare din partea universității. Obiectivele principale ale proiectului DIZAB-USV vizează: Creșterea vizibilității ofertei educaționale incluzive a universității; Actualizarea structurii de sprijin ACCES USV; Organizarea de programe de tutorat și consiliere specializate; Desfășurarea de workshop-uri de conștientizare privind incluziunea; Organizarea unui târg al locurilor de practică, internship și voluntariat adaptat; Realizarea de materiale de promovare accesibile și distribuirea de ghiozdane educaționale pentru elevi și studenți cu dizabilități. Proiectul se adresează atât elevilor și studenților cu dizabilități, cât și întregii comunități academice – studenți, cadre didactice, personal auxiliar și de cercetare – cu scopul de a consolida o cultură instituțională bazată pe acces, participare și sprijin real.

				„Incluziunea presupune, pe lângă acces fizic și adaptări specifice, dezvoltarea unui mediu universitar în care fiecare student să se poată simți valorizat și sprijinit pentru a-și atinge potențialul”, se arată în comunicatul universității. Prin acest proiect, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava își reafirmă angajamentul ferm față de promovarea diversității, a egalității de șanse și a unei atitudini deschise și responsabile în mediul academic.
--	--	--	--	--